PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

LEI Nº 1.075/14 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.014

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DESCONTO PARA PAGAMENTO DE
CONTAS EM ATRASO DE ÁGUA E IPTU.

EDIMAR DONIZETE ISEPAN, Prefeito do Município
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e legais, F A Z   S A B E R,
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1º Fica o Poder Executivo do Município de Paraíso, autorizado a conceder
descontos, aos contribuintes, Pessoas Físicas ou Jurídicas, que estão em
atraso com o pagamento das contas de Água e IPTU, inscritos ou não em
dívida ativa, para pagamento conforme disposto no parágrafo único da
presente lei.

PARÁGRAFO ÚNICO: - As pessoas físicas ou jurídicas, nos termos
desta lei, terão o benefício dos descontos de juros e multas incidentes
sobre o débito, para pagamento das contas de Água e IPTU, de acordo
com a seguinte escala:

Desconto de 90% para pagamento em parcela única;
Desconto de 80% para pagamento em 03 parcelas;
Desconto de 70% para pagamento em 05 parcelas.

ARTIGO 2º Os descontos supramencionados terão o prazo de vigência a partir da data
da presente lei até o dia 20 (vinte) de janeiro de 2.015.

ARTIGO 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de
dotações próprias consignadas no Orçamento Vigente.

ARTIGO 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2.014.

EDIMAR DONIZETE ISEPAN
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra.

Aparecido Lúcio Sabião
           Secretário

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56